4

[image: image1.jpg]

СОВЕТ

МОЛДАВАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРЫМСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  16.01.2018                                                                                             № 162

село Молдаванское

О ежегодном отчете главы Молдаванского сельского поселения Крымского района «Об итогах социально-экономического развития поселения за 2017 год  и задачах на предстоящий период 2018 года»

Заслушав и обсудив отчет главы Молдаванского сельского поселения Крымского района об итогах социально-экономического развития поселения за 2017 год  и задачах на предстоящий период 2018 года, Совет Молдаванского сельского поселения Крымского района,  р е ш и л:

1. Признать работу главы и администрации Молдаванского сельского поселения Крымского района за 2017 год удовлетворительной.

2. Обнародовать отчет главы Молдаванского сельского поселения Крымского района о результатах деятельности за 2017 год и разместить на официальном сайте администрации Молдаванского сельского поселения Крымского района в сети «Интернет» (http://moldavanskoesp.ru/).

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета Молдаванского

сельского поселения Крымского района                                      Г.А.Буланович

Отчет
главы Молдаванского сельского поселения Крымского района
«Об итогах социально-экономического развития поселения за 2017 год
и задачах на предстоящий период 2018 год»

Добрый день уважаемые Сергей Олегович, Андрей Владимирович, депутаты, коллеги, жители и активисты нашего поселения.  На нашей сегодняшней встрече мы подведем итоги социально-экономического развития поселения за 2017 год,  а также обозначим перспективы  на 2018 год.

Рост  социально-экономического развития нашего поселения – это итог общей работы с районной администрацией, с депутатами Совета Крымского района,  депутатами сельского поселения, депутатами ЗСК,  основная  цель,  которой остается неизменной – повышение благосостояния жителей и создание комфортных условий для их проживания.

Основной целью деятельности органа местного самоуправления является использование возможностей  системы налоговых поступлений   на  максимальном уровне, определение перспективных направлений  совершенствования налоговой политики,  а также  выявлений недобросовестных  налогоплательщиков.

В течение 2017 года проведено 5  сессий Совета, принято 46 решения, среди которых:

- о ходе исполнения бюджета поселения за 2016 год и об утверждении бюджета Молдаванского сельского поселения на 2018 год;

- об индикативном плане социально-экономического развития поселения на 2018 год.

Молдаванское сельское поселение является одним  из 11 поселений Крымского района,    в  состав поселения входят 18 населенных пунктов.
Территория  поселения составляет 147 тыс. кв.м. Численность населения  9200 человек.

Функционируют  4  сельскохозяйственных  предприятия с площадью пашни 3144 гектара,  а также 43 фермерских хозяйства, с площадью пашни 824 гектара.

Численность работоспособного населения 5000 человек, что составляет от общего количества жителей   55  %:

- работающих на предприятиях, организациях  465 человек ;

Кол-во дворов   3144,  занимающихся   в личном подсобном  хозяйстве  55 человек.
А сейчас    подведём итоги работы в доходной и расходной  частях   бюджета Молдаванского сельского поселения за 2017 год.
Доходная   часть бюджета  за  2017год    составила  33338,0  тыс. рублей, из них  поступило  в бюджет  Молдаванского сельского поселения  налоговых   доходов   18129  тыс. рублей, фактически со 100% исполнением.

Однако показатель наполняемости собственных доходов в   бюджет  за  2017год  к факту 2016года снизился до 75% в связи с сокращением трудовой деятельности предприятий ООО «Велесстрой», ООО «ВелестройМонтаж».
Объемы  безвозмездных  поступлений из краевого и районного фонда  финансовой поддержки  предоставленных бюджету  поселения  в 2017 году составили  15304,8 тыс. рублей.
Расходная часть  бюджета за 2017 год составила 40814,4 тыс.рублей  (освоено 95 % плановых назначений ).

В   бюджете  поселения    13  действующих муниципальных  программ,  на  их  исполнение  выделено бюджетных средств  более 30,0 млн. рублей.

Остановлюсь на выполнении особо важных мероприятиях по исполнению бюджета за 2017 год.
1.  Расходы на содержание автомобильных дорог   в границах

поселения   составили    6532,0  тыс. рублей.   Отремонтировано дорог местного значения  в границах поселения   общей протяженностью - 8,0 км.

Все вышеуказанные средства в полном объеме были освоены  с выполнением плановых   мероприятий  муниципальной программы  «Строительство, реконструкция,  капитальный ремонт   и ремонт автомобильных дорог   местного значения в границах сельского поселения».

В рамках подпрограммы за счет средств местного бюджета выполнены ремонтные работы  26 улиц по населенным пунктам:
с. Молдаванское  (14 улиц),  х.Новокрымский  (3 улицы), х.Ленинский (1улица),  п.Первенец (2 переулка), п.Саук-Дере (1 улица), х.Даманка  (3 улицы),
 х.Трудовой (1 улица), с.Русское  (1 улица).
Расходы   бюджета на  реализацию мероприятий  жилищно  – коммунальное хозяйство  составили   10533,0 тыс.рублей,  в том числе  направлено средств на содержание  коммунального  хозяйства  3592,0 тыс.руб.,  на  благоустройство 6570,0 тыс.рублей ,  из них на выполнение работ  по  спиливанию  аварийных деревьев  и озеленение территории     400,0  тыс.рублей, уличное  освещение  739,0 тыс.рублей, организация  благоустройства территории   населенных пунктов   по наведению санитарного порядка   5431,0 тыс.рублей.

Регулярно   проводятся работы по   уборке мусора в  населенных пунктах:
- ликвидация  несанкционированных свалок,  санитарная уборка,   вывоз ТБО, КГО, поддержание санитарного    порядка кладбищ,
- регулярное  скашивание сорной растительности,
-  благоустройство  детских площадок.

Большое внимание уделено благоустройству в границах населенного пункта, за счет  спонсорской  помощи и благотворительных средств отремонтированы  срубы двух колодцев, установлены лавочки с навесом,  построен навес около ФАП п.Виноградного, благоустроена  остановка в с.Молдаванском.

В 2017 году приобретено  и установлено     детское оборудование     на сумму  600,0 тыс.рублей  в населенные   пункты  х.Даманка,  п.Саук-Дере,  п.Виноградный, х.Новокрымский, п.Первенец.
Установлено  ограждение на территории нового кладбища в с.Молдаванском  на сумму  960,0 тыс.рублей.
На реализацию муниципальной программы «Развитие ТЭК Молдаванского сельского поселения»    выделено    3237,0  тыс. рублей  бюджетных средств  на выполнение мероприятий  ПП  «Газификация населенных пунктов Молдаванского сельского поселения».  Завершены строительные работы   второй очереди строительства  подводящего газопровода  высокого давления к х.Новокрымский.   В рамках реализации подпрограммы   произведен  прокол через водоем для подводящего газопровода  высокого давления к  х.Новокрымский»  протяженностью 1 км. с установкой ШРП-2  подводящего газопровода высокого давления,   завершены надземные переходы газопровода через реку Кудако.   В стадии завершения ПСД  разводящего газопровода высокого давления  населенного пункта   х.Новокрымский.

В 2017 г.  администрация поселения  совместно с жителями ул.Крутовой  с.Русского   провела работу по завершению газификации улицы  Крутовой   с  подключением  10 домовладений к  голубому   топливу.
На реализацию мероприятий программы  «Развитие ЖКХ Молдаванского сельского поселения»,   в  целях выполнения ПП «Развитие  водоснабжения населенных пунктов в  поселении  и  выполнения    текущего   ремонта  систем водоснабжения и водоотведения  населенных пунктов»   направлены  бюджетные ассигнования  в сумме 354,0 тыс. рублей  (оказаны    услуги по разработке проектов зон санитарной охраны).
На развитие   социальных   объектов учреждений культуры в 2017году   направлено   средств 13067,0 тыс. рублей, в том числе средств краевого бюджета 5613,5 тыс. рублей, на  содержание учреждений культуры 11717,0 тыс. руб.,    библиотек  1350,0 тыс.рублей.
Во исполнение обязательств и договорных соглашений с департаментом культуры  о предоставлении   субсидии  в 2017 году   бюджетным  учреждениям  культуры  в рамках реализации  государственной программы  «Развитие культуры учреждений Краснодарского края»,  на обеспечение поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры до среднемесячной начисленной заработной платы по  КК   из средств краевого бюджета выделено  5613,5 тыс. рублей.   Средства краевого бюджета   освоены  полностью   и по целевому назначению.
На протяжении двух лет   велись   ремонтные работы в сельском клубе хутора  Даманка,  замена крыши   здания клуба в 2016 году,    выполнены  работы  по установке  системы отопления в 2017году,  приобретена и установлена    противопожарная дверь, расходы составили  750,0 тыс. рублей.    В рамках реализации  мероприятий подпрограммы «Пожарная безопасность в Молдаванском сельском поселении» за счет средств местного бюджета   проведены работы по установке пожарной сигнализации в СКЦ Молдаванского сельского поселения, приобретен необходимый пожарный инвентарь, проведена огнезащитная обработка,  израсходовано  700,0 тыс. рублей.
На физическое воспитание и развитие спорта с учетом проведения и участия в физкультурных и массовых спортивных мероприятиях  выделено бюджетных ассигнований в сумме 383,0 тыс.рублей.
На территории поселения осуществляются и проводятся спортивные соревнования с детьми и молодежью, организован культурный отдых, функционируют летние детские площадки, финансируется трудоустройство несовершеннолетних. Молодежь  поселения является неоднократными призерами и победителями  краевых и районных соревнований по боксу.
«Молодежная политика»  Расходы на реализацию мероприятий программы молодежной политики в Молдаванском сельском поселении составили в 2017 году  150,0 тыс. руб., ведется работа с подростками с участием молодежи  на летних оздоровительных площадках,  в 2017 году  трудоустроены 12  подростков.
Территориальное общественное самоуправление

Первыми помощниками местной власти во всех вопросах, благоустройства, санитарного состояния являются председатели территориальных органов общественного самоуправления.

На территории поселения осуществляют свою деятельность  9  ТОСов. Благодаря  им,  держится под постоянным контролем состояние дорог, снабжение электроэнергией, водой и газом, содержание в чистоте улиц  населенных пунктов.  Хочется поблагодарить квартальных поселения за оказанную помощь и плодотворное сотрудничество. Расходы бюджета на поддержку  органов территориального общественного самоуправления Молдаванского сельского поселения Крымского района в 2017 году составили в сумме 108,0 тыс. рублей.
Невостребованные земли.  Проведены  работы по межеванию и постановке на кадастровый учет земельные доли признанные невостребованными на площадью  75,4 га в границах ЗАО «Родина». В Крымский  районный суд  от 2 октября 2017 года было подготовлено исковое заявление о признании правовой собственности Молдаванского сельского поселения на земельный участок площадью 75,4 га. В ноябре 2017 года судом исковые требования администрации Молдаванского сельского поселения    о признании права муниципальной собственности на земельный участок, образованный в счет невостребованных земельных долей  были  удовлетворены. В декабре 2017 года зарегистрировано право муниципальной собственности в управлении  Росреестра.
Задачи на 2018 год

Необходим ремонт  канализационных сетей    по водоотведению в населенных пунктах п.Саук-Дере, х.Даманка  в 2018 году.  Для того чтобы повысить качество коммунальной инфраструктуры включены в муниципальную программу объекты    х.Даманка - х.Прохладный и  п.Саук-Дере.   Ремонт  очистных сооружений с установкой  комплексной насосной станции   и системы  очистки стоков,   возможен при включении в государственную программу края с  софинансированием  средств  краевого бюджета    в объеме  более  35,0 млн. рублей.
- необходимо участие и  вступление в краевую  программу «Газификация населенных пунктов Краснодарского края» для   софинансирования строительства объектов «Разводящий газопровод к х.Новокрымский» и газификации х.Трудовой» .
- отремонтировать не менее 5 % сетей водопровода на территории поселения;
Произвести ремонт дорог   в населенных пунктах с участием краевых средств в х.Ленинском  по ул.Озерная, ул.Западная, пер.Заречный, в  с.Молдаванском на ул.Калинина,  ул. Фрунзе, ул. Матросова ( протяженность 4,3 км.)
- продолжить работу с Федеральным управлением «Крайавтодор» по удалению аварийных деревьев, ремонту дорожного полотна, благоустройству тротуаров находящихся в полосе отвода, и обустройства освещения краевых дорог в границах населенных пунктов Молдаванского сельского поселения.

В завершение своего доклада выражаю слова благодарности главе муниципального образования Крымский район  Лесь Сергею Олеговичу за оказанную поддержку, Совету муниципального образования Крымский район в лице  Юшко  Андрея Владимировича, депутату ЗСК  Кравченко Николаю Петровичу, депутатам местного Совета,  Совету ветеранов, ТОСам, жителям села за активное участие в проведении всех мероприятий и всем руководителям  предприятий.